---

<sup>1</sup> Cf. p. 58.

## PONTIFICIA COMMISSIO THEOLOGICA

## RESPONSIO

ab observationes factas in commissione centrali  
ad schema constitutionis

## DE FONTIBUS REVELATIONIS

Antequam respondeamus ad singula capita et paragraphos, quaedam generalia praemittantur oportet.

Et *primum* quidem repetendum est, quod iam dictum fuit ad Observationes circa *Formulam novam Professionis fidei*: Commissionem Revisoriam ponderasse quidem ea omnia quoque quae ab una sola persona sint dicta, attamen se huiusmodi observationes non admittere posse, nisi gravissima sit ratio. Aliud enim est quod gaudet auctoritate unius, aliud quod gaudet auctoritate plurium.

*Aliud* repetendum est, quod eadem occasione dictum est de amplificationibus explicativis. Licet huiusmodi explicationes magis conveniant Constitutioni dogmaticae quam Professioni fidei, tamen id cum moderamine fiat necesse est, ne Constitutio dogmatica fiat praelectio professoralis.

Quibus praemissis breviter respondeamus ad observationes generales Em.mi Card. Bea, quae ad tria reduci possunt:

1. constitutionem esse potius defensivam;
2. agendum magis fuisse de munere et officio exegetarum;
3. non solum urgendam fuisse debitam submissionem exegetarum respectu Magisterii, sed etiam eorum in explicanda Biblia libertatem.

Respondendum videtur Commissioni Revisoriae, Subcommissionem de fontibus data opera laborasse, ut tota Constitutio esset potius constructiva quam negativa, idque patere legenti absque praeiudicio.

Deinde Concilii imprimis esse refutare errores vigentes et illustrare fidem, non autem exponere methodum scientificam.

Tertium: sat periculosum esse loqui de libertate exegetae catholicae: exegetas enim catholicos in oppositione ad exegetas protestantes gaudere libertate tripliciter limitata: Magisterio videlicet, traditione et analogia fidei. Nec exegetis ansa danda est sese opponendi decisionibus S. Sedis titulo Constitutionis Conciliaris. Quod non est nuda possibilitas. Vidimus enim exegetas nonnullos abusos esse auctoritate Encycl. *Divino afflante Spiritu* contra alias S. Sedis decisiones, ita ut Pius Papa XII in Encycl. *Humani generis* censurare debuerit novitates, quae etiam in exegesi proferant fructus venenosos.

Iam ad singulos numeros:

Ad nn. 1-2 [*de Revelatione*]. Desiderat Em.mus Card. Alfrink, ut conceptus Revelationis adhibeatur sensu latiore (biblico) et non sensu illo stricto adhibito a Concilio Vaticano I.

Verum est Deum sese variis modis revelare: in natura, in miraculis, in Filio, in Sanctis, in verbis sive scriptis, sive traditis. Notandum tamen in Constitutione *de Fontibus* unice agi de ea revelatione, cui correspondeat fides: et huiusmodi revelationem natura sua esse debere locutionem proprie dictam. Ceterum de revelatione per naturam abundanter agitur in Constitutione *de Ordine Morali*, et problema sat spinosum de revelatione verbali et reali data opera exponitur in Constitutione *de Deposito pure custodiendo*.

Ad n. 3 [*de Revelatione N.T.*]. Commissio Revisoria libenter acceptat emendationem propositam ab Em.mo Card. Larraona, ut in fine n. 3 legatur: *sed potius securius conservatum, authentice explanatum ac roboratum*.

Ad n. 4 [*de duplici fonte Revelationis*]. Exc.mus D. Hurley desiderat ut duplex fons illustretur aliquo textu, si fieri potest. Commissio proponit ut in notis citetur *II Thess.* 2,15: «Tenete traditiones, quas didicistis sive per *sermonem* sive per *epistolam* nostram», ubi notat S. Thomas: «Unde patet, quod multa in Ecclesia non scripta, sunt ab Apostolis dicta, et ideo servanda».

Ad eundem numerum Em.mus Card. König exoptat, ut clarius distinguatur traditio divina a profana. Videtur Commissioni iam satis provisum esse dicendo: *Traditio vere divina*. Deinde si adderentur ad vocem *traditionis* omnes distinctiones, quae fiunt in scholis, caput esset triplicandum.

Ad n. 5 [*de habitudine mutua Script. et Trad.*]. Proponit Em.mus Card. Döpfner ut dicatur [p. 7, lin. 1]: *haud raro* sensum Scripturae certe et plene intelligi non posse nisi Traditione, addita voce: *haud raro*. Commissio putat ista verba melius non esse addenda. Agitur enim de *certa et plena* intelligentia in *rebus fidei*.

Libenter accedit Commissio, ut cum Em.mo Card. Larraona legatur *fidem denegare* loco *fidem derogare*, p. 6, lin. 36.

Desiderat Em.mus Card. König ut in fine capitis, ne caput nimis sit defensivum, addatur: *Ecclesia maxima veneratione Sacram Scripturam semper colebat et colet eaque tamquam fonte principali utitur*. Quod videtur Commissioni dissuadendum. Etenim, quod S. Scriptura vincat Traditionem ratione inspirationis iam clare dictum est n. 4, lin. 18-20. Multas autem ob rationes S. Scriptura non est fons principalis. Etenim: Traditio est natura prior; est fons ex quo solo definitive probatur inspiratio totius Scripturae; est fons ex quo solo certo cognoscimus canonem; est explicativa S. Scripturae; tandem Ecclesia exstitit sine S. Scriptura N.T., non sine N.T. traditione.

Ad n. 6 [*de habitudine utriusque fontis ad Magisterium*]. Em.mus Card. Frings rogat ut fiat simplex enumeratio eorum, quae sunt Magisterii. Videtur autem sufficienter provisum, nec possumus intrare in specificationes ulteriores.

Em.mo Card. Alfrink non placet, quod depositum fidei sit Ecclesiae *concreditum*: vox enim insinueret extrinsecismum quemdam. Notandum tamen «depositum fidei» revelatione haberi *ab extra*, ut indicat etiam ipsa vox *παρα θήκη*. Aliud est *acceptatio* depositi ab extra, aliud *evolutio eius cognitionis* ab intra.

Desiderat Em.mus Card. Döpfner ut dicatur Magisterium iudicare de sensu Scripturae *non sine auxilio theologorum*. Additio autem periculosa est, quia facile intelligeretur ut conditio sine qua non. Quaestio parallela exorta est in Concilio Vaticano I de auxiliis adhibendis a Romano Pontifice in definienda fide (DENZ. 1836). Proponit igitur

Commissio Revisoria, ut legatur: lin. 16: *non modo iudicare, adhibitis quae divina Providentia suppeditabit auxiliis, in iis quae*, etc.

Ut satisfiat observationi Em.mi Card. Larraona, Commissio proponit ut lin. 22 legatur: *quae in utroque fonte obscure vel implicite continentur*.

Ad n. 7 [*de inspiratione et canonicitate*]. Nulla facta est observatio.

Ad n. 8 [*de natura inspirationis*]. Em.mus Card. Bea putat in hoc capite instrumentalitatem non satis clare describi et hac de causa proponit haesitanter novam redactionem. Attamen Commissio putat potius praefendam esse lectionem antiquam. Etenim:

1. Redactio Commissionis Theologicae minus sapit scholam quam redactio Cardinalis.
2. Em.mus Cardinalis quidem asserit instrumentalitatem, sed eam non explicat.
3. Commissio autem Theologica ad mentem Card. Franzelin explicat instrumentalitatem « eo quod Deus *in* homine et *per* hominem agat ».
4. Verba autem *in* et *per* desumpta sunt tum ex S. Scriptura, tum ex Traditione.
5. Quare redactio Commissionis magis consonat verbo Dei, missis verbis scholae.

Em.mus Card. Bea exoptat ut non dicatur Deum per auctorem sacrum *manifestare suam mentem*, sed Deum per eos *loqui*, et affert notas difficultates, Commissio libenter acceptat novam lectionem: « sunt enim Scripturae, teste Paulo, *eloquia Dei* [Rom. 3,2] ». Minime tamen hoc modo solvitur difficultas, theologis enucleanda. Est enim omnis locutio, ubi agitur de ente rationali, manifestatio mentis propriae sive de semetipso, sive de alia re.

Em.mus Card. König offenditur verbis *reprobavit iterumque reprobat*. Laudandos quoque esse exegetas. Quod fit n. 28. Proponit autem Commissio, ut ommissa voce *iterumque* legatur *reprobavit et reprobat*. Agitur enim de tuenda re gravissima. Omittatur autem vox *iterumque*, quia sapit reprehensionem ob mandata Ecclesiae non observata.

Ad n. 9 [*de pluribus auctoribus humanis*]. Em.mus Card. Bea desiderat ut lin. 9 non adhibeatur de hagiographo vox *scriptor*, sed dicatur *auctor*. Consentit Commissio.

Ad n. 10 [*de inspiratione personali et collectiva*]. Em.mus Card. Gracias affert laudes: minus autem contentus est Em.mus Card. Bea, qui disserit de differentia inter «*acceptationem veritatis*» et «*iudicium de acceptis*». Quae distinctio non est propria huius loci: agitur enim de *charismate inspirationis*, quod non includit *acceptationem*, sed tantum *iudicium de acceptis*. Ut autem clarius appareat agi de *charismate*, Commissio proponit legere lin. 16-17: *non autem charisma fidelium coetui commune*. Agitur autem hac paragrapho de tota Biblia, non de solo Novo Testamento vel de collegio Apostolico. Ut hoc clarius appareat, proponit Commissio ut in fine legatur: *cum gestis et vita communitatis civilis et religiosae, in qua auctor vivebat, ita cohaeret, ut ex iis aptius intelligi possit*.

Ad n. 11 [*de extensione inspirationis*]. Nulla adest observatio.

Ad n. 12 [*de inerrantia*]. Ut satisfiat desiderio Em.mi Card. Bea legatur dempta voce *infallibilitas* ut sequitur: *immunitas absoluta ab errore totius S. Scripturae*. Addendum videbatur *absoluta*, ut distinguatur inerrantia *absoluta* S. Scripturae ab inerrantia Ecclesiae, quae est *relativa*, respectu videlicet doctrinae fidei et morum tantum.

Ad n. 13 [*de diiudicanda inerrantia*]. Em.mus Card. Döpfner putat dicta in par. 13 non sufficere: et iure merito: determinandus est enim modus quo attingitur veritas imprimis ex indole libri, deinde ex adiunctis personae, loci, temporis. Em.mus Card. Bea vult, ut veritas diiudicetur imprimis ex intentione auctoris. Quod verum est: sed vox *intentio* dat ansam erroribus. Quare proponitur nova lectio:

«Haec tamen inerrantia diiudicanda est ex modo quo veritas attingitur. Qui modus imprimis elucet ex indole generali libri de qua, in casu dubii, definitivum iudicium soli competit Ecclesiae. Aliter enim veritas attingitur in libro historico vel didactico, aliter in Prophetico, poetico, allegorico, parabolico. Quod autem ad singula spectat, modus attingendi veritatem quoque diiudicetur oportet ex sensu quem in determinatis adiunctis pro sui temporis conditione, expressit hagiographus. Veritas enim et fides S. Scripturae, seu id quod auctor scribendo reapse significare voluit, saepius non recte intelligitur, nisi rite attendatur, etc.»

Legenti novam redactionem non latebit cur Commissio addiderit determinationem generis litterarii in ultima instantia competere Magisterio.

Ad n. 14 [*de Dei condensatione*]. Em.mus Card. Frings existimat lin. 21 ex verbis: *salva iugiter rerum veritate ac moralitate* omitti debere: *ac moralitate*. Commissio autem proponit legere: «*Quae omnia, salva iugiter Dei veritate et sanctitate, manifestam statuunt aeternae Sapientiae condensationem*» omissis verbis superflus: *singulis hominibus suo tempore ac genio propria* qua nova lectione excidit correctio stilistica ab Em.mo Card. Gracias proposita.

Lin. 25, ut recte observavit Rev.mus P. Sępinski legendum est *Verbo quod*, non *Verbo qui*.

Quod vero spectat ad desiderium Em.mi Card. Döpfner, quibusdam exemplis concretis illustrare condensationem Dei, Commissio putat hoc esse potius scholae quam Concilii.

Ut autem habeatur perfectior parallelismus inter condensationem Incarnationis et Inspirationis, Commissio proponit ut in fine legatur: *praeter peccatum et ignorantiam*, addita voce *ignorantiam*.

Ad n. 15 [*de auctoritate V.T.*]. Linea 10 corrigetur error et legatur: *minime enervata*, addita voce omissa *minime*.

Ad n. 16 [*de habitudine V. et N.T.*]. Desiderat Em.mus Card. Bea ut in fine numeri 16 tollantur p. 13, linn. 3-6, verba S. Leonis: *in quo... per gratiam*, utpote spectantia ad oeconomiam V. et N.T., non ad libros. Commissio autem putat verba ista pulchra esse retinenda, cum in textu S. Leonis saltem implicite supponantur *libri* V. et N.T.

Ad n. 17 [*de indole V.T.*]. Lin. 12 corrigatur error, et loco *prophetis* legatur *propheticæ*.

Ad n. 18 [*de auctoribus humanis V.T.*]. Em.mus Card. Frings putat totum caput omitti posse: nullus autem alius huius fuit opinionis.

Em.mus Card. Bea autem vult ut in phrasi: *catholici interpretes sancte teneant quidquid certi hac de re in utroque revelationis fonte invenitur*, mutanda esse verba: *quidquid certi* et dicendum: *si quid certi*. Quod non placet: verba enim *si quid certi* videntur insinuare in fonte revelationis fere nil certi adesse.

Ad n. 19 [*de Evangeliorum auctoribus*]. Nulla facta est observatio.

Ad n. 20 [*de historico Evangeliorum valore*]. Em.mus Card. Döpfner existimat verba: *ad normam veritatis exarata* esse nimis lata et ambigua. Quare Commissio proponit, ut ad mentem Lc. 1,4 legatur: *tamen quae dicta et facta consignantur, idcirco litteris mandata sunt ut cognoscamus eorum verborum de quibus eruditi sumus, veritatem ex testimonio et traditione eorum, qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis* [Lc. 1, 2-4].

Ad nn. 21-22: complexive. Plures factae sunt observationes: Em.mus Card. Döpfner desiderat ut latius aperiantur portae novis exegetis problematibus. Em.mus Card. Frings existimat doctrinam esse nimis severam, et una cum Card. Bea omnia vult omittere, quae dicuntur de historia infantiae, de miraculis et signis, de resurrectione et ascensione Domini. Em.mus Card. Siri vult ut par. 21 expoliatur, dum Em.mus Card. Alfrink putat redactores capitum sibi non constare, et doctrinam non esse cohaerentem.

Quod spectat ad cohaerentiam hic est ordo. Distinguuntur *facta* et *verba* Christi. De *factis* simpliciter statuitur ea evenisse sicut habentur in enarratione evangelica. Negare autem illa facta semper esse illicitum, sed eo periculosius, quo magis facta ista cum mysteriis fidei cohaereant. Quod autem attinet ad *verba* Christi, distinguere debere verba ipsa et id quod verbis istis exprimitur, seu eorum contentum: verba ipsa non esse necessario ad litteram prolata a Christo; id autem quod verbis significatur procedere ab ipso Domino et non esse inventum evangelistae, et multo minus communitatis primitivae. Quod ad hanc doctrinam spectat, Commissio Theologica non putat disputari posse. Deinde ob errores semper crassiores etiam propagatos in scholis mediis, in praedicatione, in catechesi, sibi persuasum habet omnino esse loquendum de infantia Christi, de miraculis eius, de resurrectione et ascensione. Quando autem Em.mus Card. Alfrink opinatur esse contradictionem inter damnationem absolutam in initio par. 21, et non absolutam par. 22 (legitur enim lin. 12: *plerumque*), contradictio evanescit consideranti illud *plerumque* non esse ex mente Ecclesiae, sed ex mente eorum qui false dicunt: «id quod proponitur verbis Christi, *plerumque* non est nisi doctrina communitatis primitivae».

Ad n. 21 [*de veritate factorum Christi*]. Ut satisfiat obiectioni Card. Bea, nec damnatio sit nimis sollemnis, lin. 27 omittatur: *legitime in Domino congregata*.

Claritatis causa legatur lin. 31 non *legantur*, sed *narrantur*.

Em.mus Card. Döpfner desiderat ut lin. 31 legatur: *prout leguntur* addito *quamquam modo illorum temporum narrata*. Non autem videtur necessaria additio, quia id quod intendit Card. iam clare exprimitur in par. praecedenti, lin. 16-19.

Proponit Commissio ut lin. 31 usque ad finem sic legatur: *Qui errores adhuc periculosiores evadunt, si in discrimen vocant facta v.g. infantiae Christi, eius praedicationis mi-*

*raculosae, eius vitae glorificatae in terris, quorum multa ipsam fidem afficiunt.* Verbum ultimum *afficiunt* propositum est ab Em.mo Card. Larraona.

Ad n. 22 [*de veritate verborum Christi*]. Ut satisfiat difficultati Em.mi Card. Bea, vid. quod non semper clare apparet ubinam finem faciant verba Christi et incipiant verba S. Ioannis, legatur lin. 7-8: *Christi verba divina, quae et quatenus ab ipso Christo prolata in Evangeliiis conscripta sunt.*

Commissio proponit ut sic textus reformetur et simplificetur:

*Pariter Sacrosancta Synodus errores damnat, quibus asseritur verba Christi, quae et quatenus ab Evangeliiis Domino adscribuntur, saltem quoad ipsam rem per verba significatam, ipsius Christi non esse, sed potius referre mentem Evangelistae, seu quod vel gravius est, communitatis christianae primitivae.*

Em.mus Card. Döpfner vult addere: verba Christi ex mente communitatis primitivae melius intelligi posse. Huic autem desiderio iam satisfactum est in n. 10.

Ad n. 23 [*de scriptis Apostolorum*]. Nulla observatio, nisi quod Em.mus Card. D'Alton rogat, ut in fine numeri addatur doctrinam Evangeliorum esse divinitus inspiratam. Quod non videtur necessarium quia iam satis provisum in praecedentibus.

Ad n. 25 [*de Vulgata*]. Ut desiderat Em.mus Card. Bea, dicatur Ecclesia *latina* praetulisse Vulgatam.

Em.mus Card. Bea desiderat ut scribatur authentiam Vulgatae non esse *criticam* sed *iuridicam* (seu potius *iuridico-dogmaticam*). Commissio autem in Constitutione dogmatica noluit adhibere terminos nimis technicos: proponit igitur Commissio Revisoria ut legatur: *pro authentica habet seu ut fidele fidei testimonium. Ex legitimo enim huius versionis...* (addito: enim).

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card. Bea lin. 18-19 scribatur: *Prorsus ab errore esse immunem, prout ab Ecclesia intellecta est et intelligitur, et...*

Em.mus Card. Frings proponit ut non dicatur: *ab omni prorsus errore esse immunem*, sed mitius: *errore carere*. Videtur autem melius retinere textum ut iacet, quia ex contextu apparet agi de inerrantia in doctrina fidei et morum tantum.

Non potest consentire Commissio Em.mo Card. Bea, qui nullam vult mentionem aliarum versionum.

Ad n. 26. Nulla observatio habetur.

Ad n. 27 [*de lectione S. Script. apud fideles*].

Lin. 35-36 fiat cum Rev.mo P. Sépinski correctio stilistica legendo: *Ideo versiones in usum fidelium invigilentur atque approbentur ab Episcopis, apud quos...*

Ut satisfiat desiderio plurium, et etiam Commissionis (agitur enim de lapso calami) legatur, p. 18, lin. 2: *genuinus sensus auctoritative statui potest*, addito verbo *auctoritative*.

Legatur lin. 5 ad mentem Em.mi Card. Larraona: *Episcoporum etiam auctoritati subiciendum est.*

Ad n. 28 [*de exegetis*]. Em.mus Card. Gracias recte desiderat ut verba lin. 14: *meminerint tamen* ponantur lin. 11 ibique legatur: *meminerint tamen ii qui...*

Em.mi Card. König et Döpfner putant non satis laudari exegetas: at data opera eorum laus habetur, lin. 11-14.

Em.mus Card. Bea vult ut lineae quinque ultimae tollantur. Proposuit Commissio ut legatur magis modo impersonali: *Haec omnia fieri possunt tantummodo si in S. Biblia exponenda... attendatur* et non: *rerum biblicarum doctores*.

Ad n. 29. Em.mus Card. Bea desiderat ut lin. 2 post verbum *obvenit* dicatur *Sacrorum enim fontium studio sacrae disciplinae semper iuvenescunt*. Legatur: *Cum universae theologicae doctrinae Sacra Scriptura una cum Sacra Traditione velut anima sit, et ex utriusque fontis studio sacrae disciplinae semper iuvenescant, theologiae doctores*.

[Scripsi, 6 et 7 ian. 1962. Revisum et approbatum in colloquio cum Em.mo Card. Praeside, mane die 9 ian. 1962. Seb. Tromp S.J.].

18

EM.MUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI  
*Praeses subcommissionis de schematibus emendandis*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 30-33/SE

E Civitate Vaticana, die 16 gennaio 1962

Eminenza Reverendissima,

Mi onoro rimettere all'Eminenza Vostra Reverendissima la relazione preparata per gli emendamenti da apportare agli schemi dei decreti discussi nella riunione plenaria della Pontificia Commissione Centrale dello scorso mese di novembre.<sup>1</sup>

Alla relazione sono allegati gli schemi che dovranno essere emendati.<sup>2</sup> In essi l'Eminenza Vostra Rev.ma troverà già introdotte delle modifiche: si riferiscono agli emendamenti proposti dai Membri della Pont. Commissione Centrale ed accettati dalla Commissione che ha preparato lo schema. Il lavoro della nostra Sottocommissione verterà, perciò, soltanto sulle proposte che non sono state condivise dalle Commissioni che hanno proposto gli schemi.